
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-585 del 21/07/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  selezione 
pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  del  profilo  di 
collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del 
CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a 
candidati in possesso di laurea in ingegneria.

Proposta n. PDTD-2022-600 del 21/07/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 21 (ventuno) luglio    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati alla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura di n. 4 posti del profilo di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, 
del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in ingegneria. 

RICHIAMATE:

- la determinazione  n.  423/2022 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Indizione della 

selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti 

del profilo di collaboratore tecnico - professionale,  categoria D, del CCNL del personale del 

comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  ingegneria.  Nomina  della 

commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 462/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti del profilo di collaboratore tecnico - professionale, 

categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità,  rivolta a candidati  in possesso di 

laurea in ingegneria, da assegnare a diverse strutture dell’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte III - n. 198 del 29 

giugno 2022, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 52 del 1 luglio 2022;

PRESO ATTO:

- che - come disposto dall’art. 249 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in legge n. 

77/2020,  come  da  ultimo  modificato  dall’art.  25  del  D.L.  n.  104/2020,  recante: 

“Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica delle procedure concorsuali 

delle Pubbliche Amministrazioni” - i termini per la presentazione delle domande di ammissione 

alla selezione in oggetto si sono chiusi il 18/07/2022, quindicesimo giorno successivo a quello 

della data di pubblicazione per estratto del bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

VISTI: 



- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 
stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31 “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  eventuale  prova 
preselettiva ..., qualora ne sia disposto l’espletamento, e/o alla prova scritta tutti i candidati che  
abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal  
bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati  risultati  idonei alla prova scritta  ed  
ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal 
candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione  
del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  può disporre in ogni  
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più 
requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o lettera raccomandata  
con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica certificata, trasmessa alla casella di posta 
certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  motivazioni  che  hanno  portato  
all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:
1. di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 
tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati 
in possesso di laurea in ingegneria, i candidati elencati nell’allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti  richiesti  dal  bando, sarà disposto prima dell’espletamento della  prova orale,  con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1)

N. COGNOME NOME

1 ALBERGHINI ALBERTO

2 ALESSIANI STEFANO

3 ARENA ENRICO

4 ARGHITTU ALBERTO

5 ARMAROLI ERICA

6 AVANTAGGIATO ALESSIA

7 AVINO ALESSANDRO

8 BALDONE MATTEO

9 BALENA NICOLA

10 BARBERA MARCO

11 BEE CARLO

12 BELLEI MARCO

13 BERTI ANDREA

14 BIGNAMI LUCA

15 BIONDINI MAURIZIO

16 BIORDI FEDERICO

17 BONANTINI GIANLUCA

18 BONDIOLI STEFANO

19 BOSSINI FILIPPOMARIA

20 BREGLIA ALESSIA

21 BUCCIARELLI MARCO

22 CACCIA MICHELA

23 CAMINATI ANDREA

24 CAMPAGNOLI ALESSANDRA

25 CAPITANI GIACOMO

26 CAPOZZI DOMENICO

27 CARATO ILARIO

28 CARDINALE GIOVANNA

29 CARDINI LISA

30 CARELLO MATTIA

31 CARUSO GIUSY MONICA

32 CASADEI ANDREA

33 CASADEI ISABELLA

34 CASADIO GIULIA

35 CASCIARO EZIO

36 CAVALLO SABRINA

37 CECI CORRADO

38 CHINE' MILIERI DANIELE

39 CONVERSANO ANTONIO

40 CORPOSANTO RICCARDO

41 CORTESE ALESSANDRO

42 COSTA PAOLO

43 CRISTOFARO ROBERTA



Allegato 1)

44 CUCCHI ELEONORA

45 CUCIT KEVIN

46 D'AGATA ALESSIA

47 DAL PORTO CHIARA

48 DE SENA EMANUELE

49 DELLA PORTA ROSANNA

50 DESTRO SARA

51 DI GIACINTO FABIO

52 DI LORENZO GIUSEPPE

53 DI PIERRO ERIKA

54 DICEMBRINO ANTONIO

55 DIPIERRO VINCENZO

56 FABBI SARA

57 FAZIO GIUSEPPE

58 FERRANTI DAVIDE

59 FERSURELLA LUCA

60 FERTONANI GIUSEPPE

61 FLORENO GIUSEPPE

62 GAMBERINI COSTANZA

63 GENNARI ALICE

64 GERACI ENRICO

65 GIOVANELLI EMANUELE

66 GRECHI LAURA

67 IACOVONE CRISTINA

68 IANNASCOLI MATTIA

69 INCHINGOLO ERIKA

70 LAMORGESE ANDREA

71 LASKI ELENI

72 LIMA ANTONINA

73 LISIO PAOLO

74 LO MASTRO BARBARA

75 LODI SILVIA

76 LOMBARDO DANIELE LIBERO GIOVANNI ROSARI

77 LUCCHETTI ROBERTA

78 LUOTTO ENRICO

79 LUPPI VALENTINA

80 MACEDONIO DANIELE

81 MADOI PAOLO

82 MAIETTI AMBRA

83 MAKSIMAVA VOLHA SIARHEYEUNA

84 MANCUSO MATTEO

85 MANETTI MARCO

86 MARCHETTI LORENZO



Allegato 1)

87 MARIANI CARLO

88 MARTELLI MICHELE

89 MARTELLO LUCA

90 MARTINELLI ALESSANDRA

91 MARTINO DANIEL

92 MARVELLI MARCO

93 MASOTTI RICCARDO

94 MASSACCESI FRANCESCA

95 MAZZA SIMONE

96 MINAFRA CLAUDIA

97 MOCERINO SERENA

98 MOROLLI LUCIA

99 MOTTA EDOARDO

100 MUZZINI FABIO

101 NECCI AMOS

102 NERI LORENZO

103 NIOSI ALESSANDRO

104 NUCCIO GIOVANNI

105 ORO VITTORIO

106 PADOVANI FABRIZIO

107 PAGLIARANI VIRGILIO

108 PANCOTTI PAOLA

109 PASQUA ROSANNA

110 PERRI FRANCESCO

111 PERSIA IVAN

112 PETRUCCI OREFICE NICOLA

113 PIAZZI MILENA

114 PICARO RAFFAELE

115 PIZZERA FILIPPO ELIA

116 PODESTÀ RICCARDO

117 PRAINO STEFANO

118 PRIMAVERA FRANCESCO

119 REVERBERI ANDREA

120 RICCHIUTO ROBERTO

121 RIZZUTO GAETANO

122 RONTINI ENRICO

123 SALOMONE FRANCESCO

124 SANTINI FEDERICO

125 SCICOLONE SIMON

126 SCOPECE ANDREA

127 SEMERARO MELISSA

128 SENSI MASSIMO

129 SGARLATA CATERINA



Allegato 1)

130 SODANO SALVATORE

131 SOLFRINI VALENTINO

132 SPADI VALENTINA

133 SPENNATI FRANCESCO

134 STUMPO FRANCESCA

135 TALLARITA ANNA LUANA

136 TITTI GIACOMO

137 TOMESANI GIULIA

138 TOMMASONE STEFANO BENIAMINO

139 TORTORA PIETRO COSIMO DAMIANO

140 TOSCANO GIOVANNI

141 TRAINA GIOVANNI

142 TRIVIGNO MANUELA

143 TUDISCO SALVATORE

144 TURRA ALBERTO

145 UGOLINI STEFANO

146 URICCHIO GABRIELE

147 VALTANCOLI ELENA

148 VANETTI CHRISTIAN PIETRO

149 VECCHI ENRICA

150 VISENTIN CHIARA

151 VITIELLO MARCO

152 ZACCANTI MARCO MICHELE

153 ZANAGA GIULIA

154 ZANICHELLI MARGHERITA

155 ZANNI ROSSANA


